
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 25/01/2017

Servizio: Servizio Ecologia e Reti

Settore: SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: PROCEDIMENTO DI  BONIFICA RELATIVO ALL'AREA DI  COMPOSTAGGIO IN

LOCALITÀ  CUCCO  DI  VOLDOMINO   VARIANTE  DELLE  FASI  N.3  E  N.4  .

APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  DEL  11

GENNAIO 2017.

La presente determinazione è pubblicata sull'Albo Pretorio On line del Comune di Luino dal 26/01/2017

al 10/02/2017.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 25/01/2017

 Servizio Ecologia e Reti

SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: PROCEDIMENTO DI BONIFICA RELATIVO ALL'AREA DI COMPOSTAGGIO IN LOCALITÀ CUCCO DI
VOLDOMINO  VARIANTE DELLE FASI  N.3 E  N.4 .  APPROVAZIONE VERBALE DELLA CONFERENZA DEI
SERVIZI DEL 11 GENNAIO 2017.

IL  D IRIGENTE  

PREMESSO che:

• che  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  244 del  5 dicembre 2006 veniva approvato il

progetto operativo di bonifica ai sensi dell’art. 249 – Allegato 4 – del D.Lgs. n. 152/06 (ex progetto

preliminare/definivo D.M. 471/1999) predisposto dal geologo dott.  Alberto Venegoni in data 14

novembre 2006;

• che detto progetto operativo di bonifica era stato esaminato con parere favorevole ed approvato

con prescrizioni nella Conferenza di  Servizi tenuta il  6 febbraio 2007 tra la Provincia di Varese,

A.I.P.O.  Agenzia  Interregionale  per  il  Po,  A.R.P.A.  Agenzia  Regione  Protezione  Ambiente  ed  il

Comune di Luino;

• che con il predetto progetto operativo di bonifica si propone la realizzazione di un intervento di

bonifica con misure di messa in sicurezza permanente dell’area attraverso la realizzazione di un

“capping” impermeabile unitamente ad un intervento di presidio idraulico mediante realizzazione

di una barriera fisica (palancolata) sviluppata lungo la sponda destra del  Torrente Margorabbia

lungo tutto il fronte del riporto, e si prevede un’articolazione temporale in n. 4 anni così definita:

• 1° anno (2007) - realizzazione di corpo stradale di servizio all’area di compostaggio, realizzazione di

platea di cls nell’area che verrà adibita a impianto di compostaggio, realizzazione di area asfaltata,

per un importo totale di €. 205.727,43;

• 2° anno (2008) - realizzazione di diaframma metallico a presidio dell’argine in sponda destra del

Torrente Margorabbia mediante la posa di una palancolata metallica; 

• 3°  anno  (2009)  -  realizzazione  di  una  prima  parte  di  impermeabilizzazione  mediante  posa  di

geocomposito bentonitico a bassissima permeabilità e realizzazione di corpo stradale nell’area a

sud; 

• 4° anno (2010) - impermeabilizzazione della rimanente parte dell’area interessata dalla presenza di

materiali di riempimento mediante posa di geocomposito bentonitico a bassissima permeabilità;

• che tra le prescrizioni Provincia/Arpa si richiede un monitoraggio delle acque di falda a cadenza

semestrale per tutti i piezometri presenti, sia in fase di messa in sicurezza dell’area, sia per i 5 anni

successivi calcolati dal termine delle attività di messa in sicurezza, 



• DATO ATTO che sono state disposte sistematicamente tutte le attività di monitoraggio delle acque

di  falda  secondo le  prescrizioni  impartite  e  che ad oggi  non sono emersi  rilievi  con parametri

eccedenti il quadro diagnostico di progetto;

• CONSIDERATO che, avuto riguardo delle priorità individuate nel procedimento di approvazione e

delle  risorse  finanziarie  assegnate,  ad  oggi  sono  state  realizzate  le  prime  due  fasi  ponendo

sostanzialmente in sicurezza il fronte fluviale;

• ATTESO che lo sviluppo delle successivi fasi inerenti la sistemazione dell'area sono state interessate

da  studi  e  verifiche  di  compatibilità  tra  la  impermeabilizzazione  della  superficie  proposta  nel

progetto e l'utilizzo dell'area per la realizzazione di un impianto di piattaforma ecologica o centro di

raccolta e che tali studi hanno portato ad assumere l'impegno ad operare in tal senso da parte della

Comunità Montana nell'ambito della convenzione per la gestione comprensoriale della raccolta e

smaltimento dei rifiuti;

• PRESO ATTO che dopo ampie valutazioni e confronti con la Comunità Montana, considerata anche

la sopravvenuta classificazione nella rete ecologica regionale del sito, si conviene di promuovere la

ristrutturazione del centro di raccolta esistente, sempre a Luino;

• ATTESA l’opportunità di promuovere una rivisitazione della soluzione progettuale maggiormente

improntata alla vocazione naturalistica del sito, stante il riconoscimento della zona quale ambito di

connessione ecologica nell’ambio della RER, la rete ecologica regionale;

• ATTESO altresì e per converso come una soluzione tecnicamente alternativa al posizionamento di

prodotti plastici, come la graduazione di materiale limo sabbioso, sia da considerare certamente più

affine  e  coerente  alla  rinnovata  sensibilità  territoriale  nel  riconoscimento  del  ruolo  ecologico

nell’area vasta di questo sito;

• SENTITO in proposito il tecnico estensore del progetto che, considerati il monitoraggio effettuato

nel  periodo, le considerazioni emerse in esito al  possibile utilizzo del sito,  ritiene possibile una

riorganizzazione  del  progetto  originario,  FASI  3  e  4,  introducendo  modalità  operative

maggiormente coerenti con il mantenimento dell'area a semplice spazio di connessione ecologica;

• VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 15/7/2014 di rimodulazione dei termini di

attuazione del progetto originario approvato, FASI 3 E 4  da attuare rispettivamente nelle annualita'

2016 e 2017;

• VISTA la determinazione dirigenziale n. 685 del 13/07/2016 di affidamento alla ditta Soil Water srl

di  Busto Arsizio la variante alle fasi n. 3 e 4 del progetto operativo di bonifica, ex art. 242 - d.lgs.

152/2006;

• DATO ATTO che in data 24/11/2016 prot. n. 27889, è stato depositato da parte della ditta Soil

Water srl il progetto operativo di bonifica dell'area di compostaggio in località Cucco di Voldomino,

variante delle fasi n. 3 e n. 4;

• DATO ATTO  che con nota del 06/12/2016 prot. n. 28883 il Comune di Luino, Servizio Ecologia e

Reti, ha convocato la Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 242 comma 13 del d.lgs. 152/2006 per la

data del 11/12/2017 alle ore 10,00, presso la Sede del  Comune di  Luino,  al  fine di  valutare la

predetta  variante delle fasi n. 3 e n. 4 del progetto operativo di bonifica dell'area di compostaggio

in località Cucco di Voldomino;

• VISTO il parere favorevole con prescrizioni pervenuto in data 09/01/2017 prot. n. 505, da parte

dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione dell'Ambiente  Dipartimento di  Como e Varese,  che si

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• ATTESO che in data 11/01/2017 si è tenuta la Conferenza dei servizi per l’esame e l’espressione dei

pareri di competenza del “Progetto operativo di bonifica dell'area di compostaggio in località Cucco

di Voldomino, variante delle fasi n. 3 e n. 4” .



• PRESO ATTO del verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 11 gennaio 2017 verbale che

si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• VISTO  il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della  legge delega in materia di  federalismo

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

• VISTO il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.

304 del 30 dicembre 2016, il quale dispone all'articolo 5, comma 11, la proroga al 31 marzo 2017

del termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2017; 

• VISTI:
Lo Statuto Comunale

Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

La L.R. n. 30/2006.

• DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000

n. 267 a seguito dell'attribuzione da parte del Sindaco.

  

DETERMINA

1. DI APPROVARE il verbale della Conferenza dei Servizi  dell'11/01/2017 convocata ai sensi dell’art.

242  del  d.lgs.  152/2006,  unitamente  alla  nota  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione

dell'Ambiente Dipartimento di Como e Varese pervenuta in data 09/01/2017, che si allegano al

presente atto quali parti integranti e sostanziali.

2. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sulla base delle

risultanze emerse in sede di Conferenza dei Servizi nonché del parere dell'Agenzia Regionale per la

Protezione dell'Ambiente Dipartimento di  Como e Varese,  e contenute nel suddetto verbale,  il

Progetto operativo di bonifica dell'area di compostaggio in località Cucco di Voldomino, variante

delle fasi n. 3 e n. 4,  pervenuto a questo Comune in data 24/11/2016 prot. n. 27889 e depositato

agli atti, con le indicazioni/prescrizioni emerse nei suddetti atti.

3. DI  DISPORRE la  seguente  calendarizzazione  di  attuazione  del “Progetto  operativo  di  bonifica

dell'area di compostaggio in località Cucco di Voldomino, variante delle fasi n. 3 e n. 4” come segue:

• entro luglio 2017 approvazione Progetto Definitivo fase n. 3;

• entro luglio 2018 esecuzione fase n. 3 e approvazione Progetto  Definitivo fase n.4;

• entro luglio 2019 esecuzione fase n. 4.

4. DI DARE ATTO che alla presente determinazione, in quanto non comporta impegni di spesa, non

deve essere trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari e di Ragioneria per l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

5. DI  TRASMETTERE  la  presente determinazione ai  Servizi  Affari  Istituzionali  e  Gestione dei  Flussi

documentali per la registrazione nel registro generale delle determinazioni e per la contestuale

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

6. DI  DARE  ATTO che  il  presente  documento  è  redatto  in  formato  digitale  ai  sensi  del  decreto

legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

                                                             Il Dirigente

Stefano Introini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefano Introini;1;2266253


